

GAZTEBERRITZEA 2025-2026

EAEko hezkuntza publikoko irakasleen
akordio arautzaile berrian emandako
aldaketak eta honen inplementazioa



LAB

EUSKAL
SINDIKALISMO
ERALDATZAILEA



Aurkibidea

1. ERRETIROA	2
Aldez aurretiko erretiroa	3
Koefiziente murriztaileak	4
2. NOLA EGIN NIRE PENTSIOAREN SIMULAZIOA?	8
3. GAZTEBERRITZE NEURRIAK (55.3 artikulua).....	8
4. MURRIZTUTAKO ORDUEN METAKETA.....	9
5. SALBUESPENAK	10



1. ERRETIROA

2011n Estatu espainiarrean, ondorioz, Hego Euskal Herrian erretiro adina atzeratu eta kotizatu beharreko urteak luzatu ziren. Ikusi behegoko taulan:

URTEA	Zenbat urte kotizatuta	Zenbat urterekin
2025	Gutxienez 38 urte eta 3 hilabete	65 urte
	38 urte eta 3 hilabete baino gutxiago	66 urte eta 8 hilabete
2026	Gutxienez 38 urte eta 3 hilabete	65 urte
	38 urte eta 3 hilabete baino gutxiago	66 urte eta 10 hilabete
2027tik aurrera	Gutxienez 38 urte eta 6 hilabete	65 urte
	38 urte eta 6 hilabete baino gutxiago	67 urte

Zehaztasun gehiago



> Aldez aurretiko erretiroa

Langilearen borondatez erretiro adina 24 hilabete aurreratu daiteke, betiere, hainbat baldintza betetzen baditugu, eta [koefiziente murritzailleak](#) kontuan hartuta:

URTEA	Zenbat urte kotizatuta	Zenbat urterekin
2025	Gutxienez 38 urte eta 3 hilabete	63 urte
	38 urte eta 3 hilabete baino gutxiago	64 urte eta 8 hilabete
2026	Gutxienez 38 urte eta 3 hilabete	63 urte
	38 urte eta 3 hilabete baino gutxiago	64 urte eta 10 hilabete
2027tik aurrera	Gutxienez 38 urte eta 6 hilabete	63 urte
	38 urte eta 6 hilabete baino gutxiago	65 urte

Zehaztasun gehiago



> **Koefiziente murriztaileak**
(gehienezko pentsio limitearen gainetik dauden kasuetan)

- Kotizazio epea 38 urte eta 6 hilabete baino txikiagoa

Aurreratze- hilabeteak	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2031	2033
24	5,70	7,40	9,10	10,80	12,50	14,20	15,90	17,60	19,30	21,00
23	5,36	6,72	8,08	9,44	10,80	12,16	13,52	14,88	16,24	17,60
22	5,07	6,13	7,20	8,27	9,34	10,40	11,47	12,54	13,60	14,67
21	4,41	5,31	6,22	7,13	8,04	8,94	9,85	10,76	11,66	12,57
20	4,25	5,00	5,75	6,50	7,25	8,00	8,75	9,50	10,25	11,00
19	4,13	4,76	5,38	6,01	6,64	7,27	7,90	8,52	9,15	9,78
18	3,58	4,16	4,74	5,32	5,90	6,48	7,06	7,64	8,22	8,80
17	3,50	4,00	4,50	5,00	5,50	6,00	6,50	7,00	7,50	8,00
16	3,43	3,87	4,30	4,73	5,17	5,60	6,03	6,46	6,90	7,33
15	2,93	3,35	3,78	4,21	4,64	5,06	5,49	5,92	6,34	6,77
14	2,88	3,26	3,64	4,02	4,40	4,77	5,15	5,53	5,91	6,29
13	2,84	3,17	3,51	3,85	4,19	4,52	4,86	5,20	5,53	5,87
12	2,35	2,70	3,05	3,40	3,75	4,10	4,45	4,80	5,15	5,50
11	2,32	2,64	2,95	3,27	3,59	3,91	4,23	4,54	4,86	5,18
10	2,29	2,58	2,87	3,16	3,45	3,73	4,02	4,31	4,60	4,89
9	1,81	2,13	2,44	2,75	3,07	3,38	3,69	4,00	4,32	4,63
8	1,79	2,08	2,37	2,66	2,95	3,24	3,53	3,82	4,11	4,40
7	1,77	2,04	2,31	2,58	2,85	3,11	3,38	3,65	3,92	4,19
6	1,30	1,60	1,90	2,20	2,50	2,80	3,10	3,40	3,70	4,00
5	1,28	1,57	1,85	2,13	2,42	2,70	2,98	3,26	3,55	3,83
4	1,27	1,53	1,80	2,07	2,34	2,60	2,87	3,14	3,40	3,67
3	0,80	1,10	1,41	1,71	2,01	2,31	2,61	2,92	3,22	3,52
2	0,79	1,08	1,36	1,65	1,94	2,23	2,52	2,80	3,09	3,38
1	0,78	1,05	1,33	1,60	1,88	2,16	2,43	2,71	2,98	3,26

• Kotizazio epea 38 urte eta 6 hilabete baino handiagoa

Aurreratze- hilabeteak	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2031	2033
24	5,50	7,00	8,50	10,00	11,50	13,00	14,50	16,00	17,50	19,00
23	5,25	6,50	7,75	9,00	10,25	11,50	12,75	14,00	15,25	16,50
22	5,00	6,00	7,00	8,00	9,00	10,00	11,00	12,00	13,00	14,00
21	4,35	5,20	6,05	6,90	7,75	8,60	9,45	10,30	11,15	12,00
20	4,20	4,90	5,60	6,30	7,00	7,70	8,40	9,10	9,80	10,50
19	4,08	4,67	5,25	5,83	6,42	7,00	7,58	8,16	8,75	9,33
18	3,54	4,08	4,62	5,16	5,70	6,24	6,78	7,32	7,86	8,40
17	3,46	3,93	4,39	4,86	5,32	5,78	6,25	6,71	7,18	7,64
16	3,40	3,80	4,20	4,60	5,00	5,40	5,80	6,20	6,60	7,00
15	2,90	3,29	3,69	4,08	4,48	4,88	5,27	5,67	6,06	6,46
14	2,85	3,20	3,55	3,90	4,25	4,60	4,95	5,30	5,65	6,00
13	2,81	3,12	3,43	3,74	4,05	4,36	4,67	4,98	5,29	5,60
12	2,33	2,65	2,98	3,30	3,63	3,95	4,28	4,60	4,93	5,25
11	2,29	2,59	2,88	3,18	3,47	3,76	4,06	4,35	4,65	4,94
10	2,27	2,53	2,80	3,07	3,34	3,60	3,87	4,14	4,40	4,67
9	1,79	2,08	2,38	2,67	2,96	3,25	3,54	3,84	4,13	4,42
8	1,77	2,04	2,31	2,58	2,85	3,12	3,39	3,66	3,93	4,20
7	1,75	2,00	2,25	2,50	2,75	3,00	3,25	3,50	3,75	4,00
6	1,28	1,56	1,85	2,13	2,41	2,69	2,97	3,26	3,54	3,82
5	1,27	1,53	1,80	2,06	2,33	2,59	2,86	3,12	3,39	3,65
4	1,25	1,50	1,75	2,00	2,25	2,50	2,75	3,00	3,25	3,50
3	0,79	1,07	1,36	1,64	1,93	2,22	2,50	2,79	3,07	3,36
2	0,77	1,05	1,32	1,59	1,87	2,14	2,41	2,68	2,96	3,23
1	0,76	1,02	1,28	1,54	1,81	2,07	2,33	2,59	2,85	3,11

· Kotzizazio epea 41 urte eta 6 hilabete baino handiagoa

Aurreratzehilabeteak	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2031	2033
24	5,30	6,60	7,90	9,20	10,50	11,80	13,10	14,40	15,70	17,00
23	5,10	6,20	7,30	8,40	9,50	10,60	11,70	12,80	13,90	15,00
22	4,93	5,87	6,80	7,73	8,67	9,60	10,53	11,46	12,40	13,33
21	4,29	5,09	5,88	6,67	7,47	8,26	9,05	9,84	10,64	11,43
20	4,15	4,80	5,45	6,10	6,75	7,40	8,05	8,70	9,35	10,00
19	4,04	4,58	5,12	5,66	6,20	6,73	7,27	7,81	8,35	8,89
18	3,50	4,00	4,50	5,00	5,50	6,00	6,50	7,00	7,50	8,00
17	3,43	3,85	4,28	4,71	5,14	5,56	5,99	6,42	6,84	7,27
16	3,37	3,73	4,10	4,47	4,84	5,20	5,57	5,94	6,30	6,67
15	2,87	3,23	3,60	3,96	4,33	4,69	5,06	5,42	5,79	6,15
14	2,82	3,14	3,46	3,78	4,11	4,43	4,75	5,07	5,39	5,71
13	2,78	3,07	3,35	3,63	3,92	4,20	4,48	4,76	5,05	5,33
12	2,30	2,60	2,90	3,20	3,50	3,80	4,10	4,40	4,70	5,00
11	2,27	2,54	2,81	3,08	3,36	3,63	3,90	4,17	4,44	4,71
10	2,24	2,49	2,73	2,98	3,22	3,46	3,71	3,95	4,20	4,44
9	1,77	2,04	2,31	2,58	2,86	3,13	3,40	3,67	3,94	4,21
8	1,75	2,00	2,25	2,50	2,75	3,00	3,25	3,50	3,75	4,00
7	1,73	1,96	2,19	2,42	2,66	2,89	3,12	3,35	3,58	3,81
6	1,26	1,53	1,79	2,06	2,32	2,58	2,85	3,11	3,38	3,64
5	1,25	1,50	1,74	1,99	2,24	2,49	2,74	2,98	3,23	3,48
4	1,23	1,47	1,70	1,93	2,17	2,40	2,63	2,86	3,10	3,33
3	0,77	1,04	1,31	1,58	1,85	2,12	2,39	2,66	2,93	3,20
2	0,76	1,02	1,27	1,53	1,79	2,05	2,31	2,56	2,82	3,08
1	0,75	0,99	1,24	1,48	1,73	1,98	2,22	2,47	2,71	2,96

· Kotzizazio epea 44 urte eta 6 hilabete baino handiagoa

Aurreratze- hilabeteak	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2031	2033
24	4,90	5,80	6,70	7,60	8,50	9,40	10,30	11,20	12,10	13,00
23	4,80	5,60	6,40	7,20	8,00	8,80	9,60	10,40	11,20	12,00
22	4,70	5,40	6,10	6,80	7,50	8,20	8,90	9,60	10,30	11,00
21	4,15	4,80	5,45	6,10	6,75	7,40	8,05	8,70	9,35	10,00
20	4,07	4,64	5,21	5,78	6,35	6,92	7,49	8,06	8,63	9,20
19	3,99	4,48	4,97	5,46	5,95	6,44	6,93	7,42	7,91	8,40
18	3,46	3,92	4,38	4,84	5,30	5,76	6,22	6,68	7,14	7,60
17	3,39	3,78	4,17	4,56	4,96	5,35	5,74	6,13	6,52	6,91
16	3,33	3,67	4,00	4,33	4,67	5,00	5,33	5,66	6,00	6,33
15	2,84	3,17	3,51	3,84	4,18	4,51	4,85	5,18	5,52	5,85
14	2,79	3,09	3,38	3,67	3,97	4,26	4,55	4,84	5,14	5,43
13	2,76	3,01	3,27	3,53	3,79	4,04	4,30	4,56	4,81	5,07
12	2,28	2,55	2,83	3,10	3,38	3,65	3,93	4,20	4,48	4,75
11	2,25	2,49	2,74	2,99	3,24	3,48	3,73	3,98	4,22	4,47
10	2,22	2,44	2,67	2,89	3,11	3,33	3,55	3,78	4,00	4,22
9	1,75	2,00	2,25	2,50	2,75	3,00	3,25	3,50	3,75	4,00
8	1,73	1,96	2,19	2,42	2,65	2,88	3,11	3,34	3,57	3,80
7	1,71	1,92	2,14	2,35	2,56	2,77	2,98	3,20	3,41	3,62
6	1,25	1,49	1,74	1,98	2,23	2,47	2,72	2,96	3,21	3,45
5	1,23	1,46	1,69	1,92	2,15	2,38	2,61	2,84	3,07	3,30
4	1,22	1,43	1,65	1,87	2,09	2,30	2,52	2,74	2,95	3,17
3	0,75	1,01	1,26	1,52	1,77	2,02	2,28	2,53	2,79	3,04
2	0,74	0,98	1,23	1,47	1,71	1,95	2,19	2,44	2,68	2,92
1	0,73	0,96	1,19	1,42	1,66	1,89	2,12	2,35	2,58	2,81



2. NOLA EGIN NIRE PENTSIOAREN SIMULAZIOA?

 www.youtube.com/watch?v=6-dRBX0ygdo

3. GAZTEBERRITZE NEURRIAK (55.3 artikulua)

Adinagatiko lanaldi murrizketa hartzeko bi aukera ditu irakaslegoak eta bietako bat aukeratu behar du, behin adinera iritsitakoan (59 urte HH-LH-n/60 urte bigarren hezkuntzatik aurrera):

> **Murritzutako orduen metaketa**

> **Irakastorduen murrizketa: betiere ordu lektiboak dituzten irakasleak**

- HH-LH-n 59 urterekin 2h
- 60 urtetik 64 urte bitarte ordu lektiboen 1/3
- 65 eta 66 urterekin ordu lektiboen 1/2

4. MURRIZTUTAKO ORDUEN METAKETA

- > Urteak betetzearekin batera egingo da eskaera eta baita metaketa hasi ere. Irakas-torduen murrizketa hautatzen dutenei ez bezala, eskaria ez da ikasturte hasierari lotuko.
- > 15 urte jarraian edo 20 urtez etenda lan egin duten langileak.
- > Hiruhileko bakoitzeko hilabete bat metatuko da (59 urterekin lauhileko bakoitzeko 1 hilabete). Tarte txikiagoak ez dira kontuan hartuko.
- > Gehienez ere **18 hilabete** metatuko dira, jubilazio/aurrejubilazio eguna baino lehen disfrutatu ahal izango direnak.
- > Lehen hiru hilabeteak ezagutza transmititzeko erabiliko dira (ikastetxean etengabe egon gabe).
- > Urte sabatikoarekin osatu ahal izango da, baina eszedentzia urte horrek ez du metatzeko balioko.
- > Metatutako denbora eskaera egiten den egunetik jubilazio data bitarterarte kalkulatu da.



Gogoratu!

- Jubilazio data metatutako egunak disfrutatzen hasi aurretik adieraziko da.

5. SALBUESPENAK

- > Orain arte murriztuan zeuden irakasleek metatura pasatzeko aukera izango dute, irailaren 1etik hasita.
- > Egun, baldintzak bete arren, murriztua eskatu ez duten irakasleek metatua aukeratzeko badute, **maiatzaren 12tik** hasiko zaie zenbatzen.
- > Behin metatutako modalitatea aukeratu dutenek ezin izango dute murriztura igaro.

Gogoratu!

- Iraganean egindako praktikak kotizatzeko aukera dago, betiere momentu horretan ez bageuden alta egoeran (eskaera 2028ko abenduak 31 aurretik egin behar da).
- Soldaduska edo doktore tesiengatik ere kotizatzen da.

1. Adibidea

Sara lehen hezkuntzako irakaslea da, 59 urte bete ditu eta 64 urterekin du aurrejubilatzeke asmoa.

- 59-60 urte bitarte 3 hilabete metatuko ditu.
- 60-61 urterekin 4 hilabete.
- 61-62 urterekin 4 hilabete.
- 62-63 urterekin 4 hilabete
- 63-64 urterekin 4 hilabete
- Guztira 19 hilabete metatuko lituzke, baina 18 hilabete direnez topea 18an gertatuko da.

62 urte 6 hilabeterekin hasiko da metatutakoa disfrutatzen eta 64 urterekin jubilatuko da.

Lur bigarren hezkuntzako irakaslea da 61 urte ditu (maiatzaren 8an bete zituen urteak) eta orain arte murriztuan egon da. 63 urterekin du jubilatzeke asmoa, **2027ko maiatzaren 8an**.

- Murriztuan dagoenez irailaren 1ean hasiko da metatzen.
- 2025eko irailaren 1etik 2026ko irailaren 1era (4 hilabete).
- 2026ko irailaren 1etik maiatzaren 8ra, 8 hilabete direnez (2 hilabete). Aldiz, maiatzaren 31n jubilatuko balitz 9 hilabete egingo lituzke lanean eta ondorioz 3 hilabete akumulatu.

7 hilabete metatu dituenek, 2026ko azaroaren 1ean hasiko litzateke metatutako 7 hilabeteak disfrutatzen eta maiatzaren 31n aurrejubilatuko da.





Eskola publikoa hezkuntza sistemaren ardatza izan dadin lanean jarraituko dugu, Euskal Eskola Publiko Komunitarioa helburu: sare publiko bakar deszentralizatuan antolaturiko hezkuntza sistema burujabea, euskalduntzean eta Euskal Curriculumean, inklusioan eta aniztasunean, pedagogia feministan, laikotasunean, kritikotasunean eta langileon lan baldintza duinetan oinarritua.

Borrokak merezi du!